Diário Oficial Eletrônico  n. 10.957 4 de outubro de 2022 Página 62

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 074/2022
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL – ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu art. 142;
Considerando o que dispõe o EDITAL n. 1/2021 – SAD/SEJUSP/CGP/APC, de 25/10/2021, no seu art. 13.3.3, b;
Considerando o que dispõe o Manual do Acadêmico em seus arts. 15, “caput”, e § 7º, bem como art. 26-A, V;
TORNA PÚBLICO, a REPROVAÇÃO no CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL, do candidato THIAGO SOQUE-

RE FERREIRA, inscrição n. 686366, do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/
APC/2021, PARA PROVIMENTO EM CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA,
DO QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL.

Campo Grande/MS, 03 de outubro de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

Republica-se por Incorreção.
EDITAL AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 031/2022, DE 26 DE SETEMBRO DE 2.022, publicado em D.O.E nº
10.956 de 03 de outubro de 2.022, pag.63 a 73

Onde consta:
1. DO OBJETO
   1.2 – III – Estar ciente que para prosseguir no certame o candidato deverá ter aprovação em cada uma das
fases do processo, a saber:
a) As inscrições serão feitas, via Portal ESPEN– www.cursos.ms.gov.br/espen,
 Anexar no ato de inscrição as cópias dos documentos pessoais (RG, CPF, ou da Carteira Funcional, autorização
da Direção ou Chefia Imediata liberando para participar do curso, cópias dos laudos médicos, os anexos preenchi-
dos e assinados Certificado Curso citado item 5.3-II) que deverão ser digitalizados e salvos em documento
único, formato PDF.
Passe a constar:

1. DO OBJETO
1.2 –III - Estar ciente que para prosseguir no certame o candidato deverá ter aprovação em cada uma das

fases do processo, a saber:
a) As inscrições serão feitas, via Portal ESPEN– www.cursos.ms.gov.br/espen,
 Anexar no ato de inscrição as cópias dos documentos pessoais (RG, CPF, ou da Carteira Funcional, autorização
da Direção ou Chefia Imediata liberando para participar do curso, cópias dos laudos médicos, os anexos II, III,
IV preenchidos e assinados, Certificado Curso citado item 5.3-II) que deverão ser digitalizados e salvos em
documento único, formato PDF.

Onde Consta;
III. – ABDOMINAL – Tipo Remador (ambos os sexos):

III.3. – O tempo para execução do exercício será de 1 (um) minuto e a quantidade mínima de movimentos com-
pletos será de 25 (vinte e cinco) para o sexo feminino e 35 (trinta e cinco) para o sexo masculino.

Abdominal do tipo remador, para ambos os sexos
Número de repetições (no período máximo – 1 min.) Pontos
Masculino Feminino
De 0 a 45 De 0 a 30 0,00 (reprovado)
De 45 a 48 De 30 a 34 2,00
De 49 a 52 De 35 a 38 2,50
De 53 a 56 De 39 a 42 3,00
De 57 a 60 De 43 a 46 3,50